Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №3»

г. Гая Гайского муниципального округа Оренбургской области

ПРИКАЗ

16.04.2025г.                                                                                                № 196

Об утверждении примерного перечня учебников, используемых в

образовательном процессе школы в 2025 -2026 учебном году

В соответствии с п.3 ст.18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа

Минпросвещения России от 5.11.2024 N 769 "Об утверждении федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления

предельного срока использования исключенных учебников и разработанных

в комплекте с ними учебных пособий"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, допущенных Минпросвещения России к

использованию в образовательном процессе школы, на 2025-2026 учебный

год.

2. Заместителю директора Байбулатовой М.М.:

2.1.  Довести перечень учебников и учебных пособий на 2025 – 2026 учебный

год до сведения всех участников образовательного процесса: педагогов,

обучающихся, родителей (законных представителей обучающихся);

2.2.  Организовать реализацию учебного плана школы в 2025-2026 учебном

году по учебникам, допущенным Минпросвещения России к использованию

в образовательном процессе.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Примерный перечень учебников,

используемых в образовательном процессе МАОУ «СОШ № 3»

на уровне начального общего образования, основного общего образования,

среднего общего образования

в 2025 –  2026 учебном году

Начальное общее образование (1 – 4 классы)

Класс Предмет Наименование учебника Авторский состав (Ф.И.О) Издательство

1

Русский язык

Азбука. 1 кл
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А.

«Просвещение»

1 Русский язык. 1 кл Канакина  В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение»

2 Русский язык. 2 кл Канакина  В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение»

3 Русский язык. 3 кл Канакина  В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение»

4 Русский язык. 4 кл Канакина  В.П.,Горецкий В.Г. «Просвещение»

1

Литературное
чтение

Литературное чтение. 1 кл
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

«Просвещение»

2 Литературное чтение. 2 кл
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

«Просвещение»

3 Литературное чтение. 3 кл
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

«Просвещение»

4 Литературное чтение. 4 кл
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

«Просвещение»

2

Иностранный
язык

Английский язык. 2 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Перретт Ж.

«Русское слово»

3 Английский язык. 3 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Перретт Ж.

«Русское слово»

4 Английский язык. 4 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,

Перретт Ж.
«Русское слово»

1

Математика

Математика. 1 кл
Моро М.И., Волкова С.И.,
Степанова С.В.

«Просвещение»

2 Математика. 2 кл
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В.

«Просвещение»

3 Математика. 3 кл
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В.

«Просвещение»

4 Математика. 4 кл
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В.

«Просвещение»

1

Окружающий
мир

Окружающий мир. 1 кл Плешаков А.А. «Просвещение»

2 Окружающий мир. 2 кл Плешаков А.А. «Просвещение»

3 Окружающий мир. 3 кл Плешаков А.А. «Просвещение»

4 Окружающий мир. 4 кл Плешаков А.А., Крючкова Е.А. «Просвещение»

4

Основы
религиозных

культур и
светской этики

Основы религиозных культур
и светской этики. 4 кл

Студеникин  М.Т. «Русское слово»

1

Музыка

Музыка. 1 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.
«Просвещение»

2 Музыка. 2 кл
Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

3 Музыка. 3 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

4 Музыка. 4 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

1

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. 1
кл

Неменская Л.А. / Под ред.
Неменского Б.М.

«Просвещение»

2
Изобразительное искусство. 2
кл

Коротеева Е.И. / Под ред.
Неменского Б.М.

«Просвещение»

3
Изобразительное искусство. 3

кл

Горяева Н.А., Неменская Л.А.,
Питерских А.С.  / Под ред.
Неменского Б.М.

«Просвещение»

4
Изобразительное искусство. 4

кл

Неменская Л.А. / Под ред.

Неменского Б.М.
«Просвещение»

1

Технология

Технология. 1 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение»

2 Технология. 2 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение»

3 Технология. 3 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение»

4 Технология. 4 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение»

1

Физическая
культура

Физическая культура. 1 – 4 кл Лях  В.И. «Просвещение»

2 Физическая культура. 1 – 4 кл Лях  В.И. «Просвещение»

3 Физическая культура. 1 – 4 кл Лях  В.И. «Просвещение»

4 Физическая культура. 1 – 4 кл Лях  В.И. «Просвещение»

Основное общее образование (5 – 9 классы)

Класс Предмет Наименование учебника Авторский состав  (Ф.И.О) Издательство

5

Русский язык

Русский язык. 5 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. «Просвещение»

6 Русский язык. 6 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.
«Просвещение»

7 Русский язык. 7 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.
«Просвещение»

8 Русский язык. 8 кл Бархударов С.Г., Крючков С.Е
«Просвещение»

9 Русский язык. 9 кл Бархударов С.Г., Крючков С.Е
«Просвещение»

5

Литература

Литература. 5 кл Коровина В.Я..
«Просвещение»

6 Литература. 6 кл Коровина В.Я.. «Просвещение»

7 Литература. 7 кл Меркин Г.С. «Русское слово»

8 Литература. 8 кл Меркин Г.С. «Русское слово»

9 Литература. 9 кл
Зинин С.А., Сахаров В.И.,
Чалмаев В.А.

«Русское слово»

5

Иностранный язык

Английский язык. 5 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Грейнджер К.

«Русское слово»

6 Английский язык. 6 кл
Комарова Ю.А.Ларионова И.В.,
Макбет К.

«Русское слово»

7 Английский язык. 7 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Макбет К.

«Русское слово»

8 Английский язык. 8 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Макбет К.

«Русское слово»

9 Английский язык. 9 кл
Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,
Макбет К.

«Русское слово»

5

Математика

Математика. 5 кл
Мерзляк  А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С.

«ВЕНТАНА-ГРАФ»

6 Математика. 6 кл
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С.

«ВЕНТАНА-ГРАФ»

7

Алгебра

Алгебра. 7 кл
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С.

«ВЕНТАНА-ГРАФ»

8 Алгебра. 8 кл
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С.

«ВЕНТАНА-ГРАФ»

9 Алгебра. 9 кл
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.
«ВЕНТАНА-ГРАФ»

7

Геометрия

Геометрия. 7 – 9 кл Атанасян Л.С. «Просвещение»

8 Геометрия. 7 – 9 кл Атанасян Л.С. «Просвещение»

9 Геометрия. 7 – 9 кл Атанасян Л.С. «Просвещение»

7

Информатика

Информатика. 7 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «БИНОМ»

8 Информатика. 8 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «БИНОМ»

9 Информатика. 9 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «БИНОМ»

5

География

География. Землеведение.
5 кл

Климанова О. А. «Русское слово»

6 География. 6 кл
Домогацких Е.М., Алексеевский
Н.И.

«Русское слово»

7 География. 7 кл
Домогацких Е.М., Алексеевский
Н.И.

«Русское слово»

8 География. 8 кл
Домогацких Е.М., Алексеевский
Н.И.

«Русское слово»

9 География. 9 кл
Домогацких Е.М., Алексеевский
Н.И.

«Русское слово»

5

История

Всеобщая история.
История Древнего мира.

5 кл

 Михайловский Ф.А.  «Русское слово»

6
История России с
древнейших времен до
начала XVI века. 6 кл

Черникова Т.В., Чиликин К.П./
под общ. Ред. Мединского В.Р.

«Просвещение»

6
Всеобщая история.
История Средних веков.

6 кл

Бойцов М.А., Шукуров Р.М. / Под
ред. Карпова С.П.

«Русское слово -
учебник»

7
История России. XVI -
XVII века. 7 кл

Черникова Т.В., Пазин Р.В./ под
общ. Ред. Мединского В.Р.

«Просвещение»

7
Всеобщая история.
История Нового времени.

Конец XV - XVII век. 7 кл

Дмитриева О.В. / Под ред.
Карпова С.П.

«Русское слово -
учебник»

8
История России. XVIII век.
8 кл

Черникова Т.В., Агафонов С.В../
под общ. Ред. Мединского В.Р.

«Просвещение»

8

Всеобщая история.

История Нового времени.
XVIII век. 8 кл

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.,

Пименова Л.А. / Под ред. Карпова
С.П.

«Русское слово -
учебник»

9
История России. 1801 -
1914. 9 кл

Соловьев К.А., Шевырев А.П. /
Под ред. Петрова Ю.А.

«Русское слово -
учебник»

9

Всеобщая история.

История Нового времени.
1801 - 1914. 9 кл

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. /
Под ред. Карпова С.П.

«Русское слово -
учебник»

6

Обществознание

Обществознание. 6 кл
Виноградова Н.Ф. / Под ред.
Боголюбова Л.Н.

«Просвещение»

7 Обществознание. 7 кл Боголюбов Л.Н. «Просвещение»

8 Обществознание. 8 кл Боголюбов Л.Н. «Просвещение»

9 Обществознание. 9 кл Боголюбов Л.Н. «Просвещение»

7

Физика

Физика. 7 кл Перышкин А.В. «ДРОФА»

8 Физика. 8 кл Перышкин А.В. «ДРОФА»

9 Физика. 9 кл Перышкин А.В. «ДРОФА»

5

Биология

Биология. 5 кл Пасечник В.В. «Просвещение»

 Биология. 5 кл. Пасечник В.В. «Просвещение»

6 Биология. 6 кл Пасечник В.В. «Просвещение»

7 Биология. 7 кл Пасечник В.В. «Просвещение»

8 Биология. 8 кл Пасечник В.В. «Просвещение»

9 Биология. 9 кл Пасечник В.В. «Просвещение»

8

Химия

Химия. 8 кл Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. «Просвещение»

9 Химия. 9 кл Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. «Просвещение»

5

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство. Декоративно-
прикладное искусство в
жизни человека. 5 кл

Горяева Н.А.,Островская О.В. /
Под  ред. Неменского Б.М.

«Просвещение»

6
Изобразительное
искусство. Искусство в
жизни человека. 6 кл

Неменская Л.А. / Под ред.
Неменского Б.М.

«Просвещение»

7
Изобразительное
искусство. Дизайн и
архитектура в жизни

Питерских А.С.,Гуров Г.Е. / Под
ред. Неменского Б.М.

«Просвещение»

человека. 7 кл

5

Музыка

Музыка. 5 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

6 Музыка. 6 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

7 Музыка. 7 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

8 Музыка. 8 кл
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

«Просвещение»

5

Технология

Технология. 5 кл
Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. и др. / Под ред.
Казакевича В.М.

«Просвещение»

6 Технология. 6 кл
Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. и др. / Под ред.
Казакевича В.М.

«Просвещение»

6
Технология.
Индустриальные
технологии. 6 кл

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. «ВЕНТАНА-ГРАФ»

7
Технология. Технологии
ведения дома. 7 кл

Конышева Н.М. «Ассоциация XXI  век»

7
Технология. Технический
труд. 7 кл

Самородский П.С., Тищенко А.Т.,
Симоненко В.Д. / Под ред.
Симоненко В.Д.

«ВЕНТАНА- ГРАФ»

8 Технология.  8 кл
Гончаров Б.А. / Под ред.
Симоненко В.Д.

«ВЕНТАНА-ГРАФ»

8 Основы
безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности. 8 кл

Смирнов А.Т. «Просвещение»

9
Основы безопасности
жизнедеятельности. 9 кл

Смирнов А.Т. «Просвещение»

5

Физическая
культура

Физическая культура. 5 – 7
кл

Виленский М.Я. «Просвещение»

6
Физическая культура. 5 – 7
кл

Виленский М.Я. «Просвещение»

7
Физическая культура. 5 – 7
кл

Виленский М.Я. «Просвещение»

8
Физическая культура. 8 – 9
кл

Лях  В.И. «Просвещение»

9
Физическая культура. 8 – 9
кл

Лях  В.И. «Просвещение»

5

Основы духовно-
нравственной

культуры народов
России

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России. 5 кл

Виноградова Н.Ф. «ВЕНТАНА-ГРАФ»

Среднее общее образование (10 – 11 классы)

Класс Предмет Наименование учебника Авторский состав  (Ф.И.О) Издательство

10

Русский язык

Русский язык. Баз. уров. 10 – 11 кл Гольцова Н.Г. «Русское слово»

11 Русский язык. Баз. уров. 10 – 11 кл Гольцова Н.Г. «Русское слово»

10

Литература

Русский язык и литература.
Литература.
Баз. уров. 10 кл

Зинин С.А., Сахаров В.И. «Русское слово»

11
Русский язык и литература.

Литература.
Зинин С.А., Чалмаев  В.А. «Русское слово»

Баз. уров. 11 кл

10

Иностранный язык

Английский язык. 10 кл
Комарова Ю.А.Ларионова
И.В., Араванис Р., Вассилакис
Дж.

«Русское слово»

11 Английский язык. 11 кл
Комарова Ю.А.Ларионова

И.В., Араванис Р., Кокрейн С.
«Русское слово»

10

Математика

Алгебра и нач. мат.ан. Баз. и угл.
уров. 10 кл

Никольский С.М., Потапов
М.К., Решетников Н.Н.

«Просвещение»

11
Алгебра и нач. мат.ан. Баз. и угл.
уров. 11 кл

Никольский С.М. Потапов
М.К., Решетников Н.Н.

«Просвещение»

10
Геометрия. Баз. и  угл. уров. 10 –
11 кл

Атанасян Л.С. «Просвещение»

11
Геометрия. Баз. и  угл. уров. 10 –
11 кл

Атанасян Л.С. «Просвещение»

10

 Информатика

Информатика.  Баз. уров. 10 кл
Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю.

«БИНОМ»

11 Информатика.   Баз. уров. 11 кл
Семакин И.Г.Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю.

«БИНОМ»

10

История

История. История России 1945 г. -
начало XXI в. 11кл

Мединский В.Р., Торкунов
А.В.

«Просвещение»

История. История России 1914  -
1945 годы.. , 10 класс

Мединский В.Р., Торкунов
А.В.

«Просвещение»

10
История. Всеобщая история.
Новейшая история. 1914 -1945

 10кл

Мединский В.Р., Чубарьян
О.В.

«Просвещение»

11

История. Всеобщая история.
Новейшая история. 1945 г. - начало
XXI в.
 11 кл

Мединский В.Р., Чубарьян
О.В.

«Просвещение»

10

Обществознание

Обществознание. Баз. уров. 10 кл

Боголюбов Л. Н., Аверьянов

Ю. И., Белявский А. В. и др. /
Под ред. Боголюбова Л. Н.

«Просвещение»

11 Обществознание. Баз. уров.11 кл
Боголюбов Л.Н., Городецкая
Н.И., Лазебникова А.Ю. / Под
ред. Боголюбова Л.Н.

«Просвещение»

10

Физика

Физика.  Баз.  уров. 10 кл

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н. / Под ред.
Парфентьевой Н.А.

«Просвещение»

11 Физика. Баз.уров. 11 кл
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,
Чаругин В.М. / Под ред.
Парфентьевой Н.А.

«Просвещение»

10

Биология

Биология. Баз. уров. 10 кл Пономарёва И.Н. «ВЕНТАНА-ГРАФ»

11 Биология. Баз. уров. 11 кл Пономарёва И.Н. «ВЕНТАНА-ГРАФ»

10

Химия

Химия. Баз. уров. 10 кл Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

11 Химия. Баз. уров. 11 кл Рудзитис Г.Е. «Просвещение»

10 География География. Баз. уров.10 – 11  кл Домогацких Е.М. «Русское слово»

10
Физическая

культура

Физическая культура. 10 – 11 кл Лях  В.И. «Просвещение»

11 Физическая культура. 10 – 11 кл Лях  В.И. «Просвещение»

10
Основы

безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности.

Баз. уров. 10 кл

Смирнов А.Т. «Просвещение»

11
Основы безопасности
жизнедеятельности.
Баз. уров. 11 кл

Смирнов А.Т. «Просвещение»

	ПРИКАЗ
	ПРИКАЗЫВАЮ: